tumulo excitanda intelligit) reddo. Aliam cantilenam, post partam victoriam, precedenti vespere, cum Halfdanus è navi profiliens mari se immerfit, cecinit, hoc sensu: Non vidi hastam in hostium cohortes è Rolfi vel Hrollaugi manibus emissam. Nobis vindicta patris cessit, quin & hoc vespere, dum cruentum navale gerimus bellum, Thorer Comes ad hæc tacens in Mæria sedet (allusit ad cognomen Thoreris). Hinc planum est, (exstat namque versus idiomate patrio) quatuor hos fratres fuisse: Halladam autem, (sive mortuus sive vivus erat) ut tanto genere indignum, præterit. Hæc cædes anno post natum Christum circiter DCCC-XCIII perpetrata videtur. Cecinit & tertiam cantilenam, quæ sibi regis prolis cædem gratulabatur.

Hæc in Norvegiam perlata fratres Halfdani valdè commoverunt, protinus ad vindictam paratos, nisi pater, moras nectendo, impedivisset: quorum minas, ad se delatas, cum Einar percepisset, rhythmis exhibavit hujus sensus: Multos namque ovium subreptarum reos agi, dixit, se verò cædis, Regis filio illatæ: esse quidem, qui haud leve sibi à generoso Rege periculum imminere prædicerent: Sibi verò cladis, Haraldo illatæ, vindictam haud quaquam extimescendam. Adjecit & alios Rhythmos hoc sensu: Sunt equidem multi, hinc inde confluentes, viri minimè viles, nec sine causâ mei sanguinis avidi, incerti tamen, nisi me fuso, quinam nostrum aqvilis præda fiet. Tandem Pulchricomus, exercitu haud modico classi imposito, ad Orcades vectus est. Quod ut Einar cognovit, in Catanesium, Scotiæ promontorium, secessit. Per legatos deinde locus, ubi Rex Comesque convenirent, lectus: Ibi Comes, Regis arbitrio cuncta permittens, promisit fore, ut ejus judicio se sifteret. Rex Comiti & universis Orcadum incolis, sive quòd Vasallum adversus Dominum superiorem juverint, sive quòd omnes, crimine occisi filii, contacti fuerint, multam sexaginta selibrarum auri indixit. Nimum illud, civibus visum: sed Comes se solum, omnium nomine summam hanc numeraturum pollicebatur, si agros omnes suos sibi possidendos permetterent. In id haud gravatè consensus est, eò quòd pauperioribus agrorum exiguum esset, ditioribus redimendi, quandocunque liberet, spem certam facultates suggererent: solus igitur Comes irrogatam multam solvit. Quæ accepta, postquam Rex Scotiam, *Glineri* odâ testante, armis infestasset, eodem autumno in Norvegiam rediit.

Longo deinceps tempore prædia omnia Orcadensium, penes Comites remanebant, quoad Sigurdus Hlodveris, seu Ludovici filius civibus eadem reddidit. *Chronica Norvegica in vita Drii Olafi* tradunt, absente Comite, cives omnes Orcadenses à Rege agris allodiisque; singulis multatos, juramentoque; ad possessiones in proprietatem ejus transferendas adactos, & postea pacem coaluisse iis conditionibus, ut, beneficio Regis, Comes, sed absque tributis onere Orcades, teneret, quod jugi sumptu ad insultus hostiles, iis temporibus solennes, propulsandos pensaretur; solvisse autem in præsens sexaginta marcas auri: id autem, suo Civiumque nomine; factum apparet, cum possessiones eorum sub hypothecâ obligatas eâ de causâ teneret.

Einar longo tempore deinceps insulas feliciter rexit, Princeps animi excelsi, quo materni generis sordes, corporisque vitia, satis superque pensabat: erat autem facie turpi, altero oculo captus, quo tamen acrius viderat, quam alii duobus. Morbo senex, quo anno, nescio, decessit, tribus filiis Arnkele, Erlendo & Thorfinno Haufakliufo, seu capitum sectore, relictis.

Ex prædictis constat, Rolfum Pedestrem seu Robertum Primum, Normanorum Ducem, subsequendumque Comitum, ut & Serenissimorum Angliæ Regum radicem, & communem stipitem, natione Norvegum, Rognvaldi Mæriæ & Raumsdali Comitis filium, Einaris de Cespite, & reliquorum (quos memoravi) Rognvaldi filiorum fratrem fuisse, antiquissimâ memoriâ omnibus, membranarum & chartarum consignatis, illud unanimi consensu astruentibus. genealogiis insuper à Gore Noris fratre ad eum usque derivatis, etsi magnam partem mutilis, rerum tamen circumstantiis se tuentibus, fratrum insuper & matris certis nominibus serieque generis ab illis de-

lis deductâ, in Orcadibus & Islandiâ, Fzreyisq; numerosissimâ subclamaantibus. Ut raceam ipsius Einaris metricum testimonium, non hodie, heri, aut nudius tertius in numeros redactum, antiquitatis genere probatissimum, quo propriis nominibus Rolsum, Thorerem Tacitum & Hrollaugum expressit, sibiq; quadrantem in paternâ ulatione competisse joco cecinit. Hæc quæquam ita se habeant, inventi tamen sunt celebres viri *Pontanus & Claudius Lysebander* Serenissimi Daniæ Regis, gloriosissimi næ memoriæ, Christiani Quarti quondam Historiographi, qui Rognvaldum ejus patrem, ut & ipsum Rolsum Danos fuisse contenderent, conquisitis, ad sui dogmatis fidem stabiliendam, undiqve rationibus, quas prolixè in historiâ Norvegicâ ipsorum verbis exscripsi, non sine responso ad singulas, quæ si lucem aliquando viderit publicam, eò Lectorem remitto. Illud hoc loco adjiciam, monstrari hodieq; in Summariâ eadem Rolfi navalium rudera, unde ille expeditionem in Galliam meditatatus solvit, famâ, ex illo tempore, intermediis seculis, usque in præsens, illud constanter perhibente. Id quod mihi Clarissimus vir Magister *Christophorus Hiermann*, Senex venerandus, Ecclesiis ibi Præpositus, & Paræciæ Pastor nunc piè mortuus, bonâ fide retulit. Ipse quidem Rognvaldus, ejusq; exemplo filiorum singuli, Islandiam, vel filiis suis, vel posteris auxerunt. Hrollaugus civis ejus factus orientalis tractûs inculta occupavit, muneribus à Pulchricomo missis, deinceps honoratus. Ejus pronepos Hallus de Sidâ, inter Principe: patriæ suæ opibus & indole primarius, à quo præter celebria patriæ nomina *Semundum & Arium* Polyhistores, quatuor Islandiæ Episcopi, inq; his unus in divorum numerum relatus, duo quoque Comites Orcadenses, uterque sanctorum albo inscripti, Magnus & Rognvaldus Kalius, profuxerunt. Duo etiam Thoreris Taciti liberi, Jorundus Hallus & Vigdis, ab ipso Pulchricomo Ingimundo Islandiæ partis Curioni elocata, eò migrârunt, ut & Halladi neptis Thurida, quæ Kollo, civi eximio, nupsit. Einaris quoque de Cespite filia Hlif, quæ nupsit Thorgeiri Eylifi filio Ketillis unimani, unius primorum occupantium nepoti. Eorum filius Skeggus Hialtii, pater illius, qui cum socero Giffure Albo, auspiciis, secundum Deum, Regis Olafi Tryggvini Islandiam ad sacra Christiana perduxit, ut & ex filiâ Thordise, nepos, Einar & ipse dictus, Thorbiorni Klausii filius. Qvin & ipsa Rolfi, seu Roberti Normannorum Ducis, neptis, nomine Nidbiorg, ex filiâ ejus Kadline, nuptâ Scotiæ Regi, Scotorum scriptoribus incognito, Biolani, inter piraticas excursions prædasq; intercepta ab Helgio Islando, Ketillis Simi pronepote, inq; uxorem ducta eò delata est, quæ deinde illustria per Islandiam & Norvegiam stemmata progeneravit. Eorum filii Osvisus, Sapiens dictus, & Einar Skalaglamus, qui Haconi Hladarum Comiti, in præliò Jomsvichingensi, fortiter militavit, de quo ibi plura. Osvisi filius Uspachus, filia Gudrun, quæ maximum virum Kiartanem, Myrkiartanis Hiberniæ Regis pronepotem præclarum patriæ civem occidi curavit. Uspachi filius Ulfus, Haraldî Imperiosi Norvegiæ Regis, Sancti Olafi fratris Stallarius, cui is uxoris suæ sororem Jorunem Thorbergi Arnini filiam, Ingibiorgis Thorfinni Orcadum Comitiss uxoris sororem patrualem, conjugem dedit. Eorum filius Jonde Rasvelli. Ejus filius Erlendus, cognomento Himaldus, Eysteini seu Augustini Archiepiscopi Norvegiæ pater, ejus, cui *Theodricus Monachus* historiam Norvegicam nuper excusam inscripsit. Ulfi & Jorunis filia fuit Birgida mater Sauda Ulfi, seu Ulfi ovis, patris Petri Byddar Sveini satraparum sui temporis præcipui, de quo in vitâ Sigurdi Bronchi; ejus filius Ulfus Flys. Magnum itaque & illustre stemma, à Rolfo per Norvegiam sparsum, Islandia fudit, à Scotiâ derivatum.

## CAP: VIII.

*Inter filios Haraldî Pulchricomi Eiricum Blodoxium & Haconem Adalsteini alumnum, contentio de regno exorta. Eiricus, à*

*suis destitutus, regno excedit, Angliam petit, Northumbriam jure clientelari ab Adalsteino Angliæ Rege accipit, fit Christianus cum omni familiâ exercituq; , qui dum Successor Adalsteini Edmundus feudo eum exuere meditatur, occupat injuriam, ejusq; provincias vastat. Secuti eum Erlendus & Arnkell, Orcadum Comites, praliq; unâ cum eo occiduntur. Gunnhilda Eirici uxor, cum filiis profuga, Orcades petit, occasioneq; inimicitiarum inter Reges Dania & Norvegia, Daniam adit, ibiq; cum filiis benignè excipitur.*

**P**ost excessum Einaris, magni motus Norvegiam concusserunt, orto inter Harald Pulchricomi filios Eiricum Blodoxium & Haconem Adalsteini alumnum, contentioso, de regni possessione, certamine, quo cives per factiones divisi, in diversa distrahebantur. Eiricus jure, ex testamento patris, de regno, (quod bello quantumvis injusto partum, longâ tamen subditorum patientiâ in consensum verâ, ipse sibi patrimoniale fecerat) liberè dispensantis, acquisito, potior: Hacon causæ præsidio destitutus, opibus auxiliisq; nutriti sui Adalsteini Angliæ Regis, populariq; aurâ, civiumq; studiis prævaluit, quos blanditiis, comitate, & profusæ benevolentiae ostentatione demulserat, promiscuè omnibus allodialia jura offerendo, & allodiorum habitatoribus, jus proprietatis in singula. Quo effectum, ut subditi, prostituta fide, regnum, in quod illis nihil juris erat, his conditionibus venderent. Ad hæc Eiricus, diversis ab Haconis moribus præditus, civium animos à se sensim alienavit, quod tum suo ingenio, tum etiam uxoris instinctu asperior esset, quàm illi jam, præsertim rerum novandarum spe luxuriare occipientes, ferre possint. Multorum præterea Principum odia, ob admissa in fratres, licet non omnino (si Biornum Mercatorem exceperis) injusta, parricidia, tamen in se concitavit. Id quod rebus Haconis ingens momentum afferebat, transeuntibus ad eum plurimis, & inter hos permultis Eiricianæ factionis proceribus, quorum nutum imperiumq; infima plebs & promiscuum vulgus secutum ad tantam desperationem Blodoxium adegit, ut omisâ belli defensionisq; curâ, regnum exilio actutum permutaret. Transmisso igitur oceano, cum omni manu, quæ imperium auspiciâq; sequi, non detrectabat, assumpto etiam Arnbiorno Fiordarum satrapâ, sui semper studioso, & ejusdem educationis socio, liberorumq; suorum quorundam Nutricio, jam spontanei exilii Comite ad Orcades pervenit. Inde, magno exercitu collecto, Angliam petiit. Verum cum Rex Adalsteinus, quod inter se patremq; ejus magnum necessitudinis commercium fuisset, conditionem offerret, tractus cujusdam Angliæ, clientelari, libero tamen imperandi, tributaq; percipiendi jure, à se impetrandi: modò, abnegatâ Ethnicâ idololatriâ, Christo cum omni familiâ in posterum se nomen daturum promitteret. Accepit conditionem Eiricus, Northumbriamq; assecutus, cum uxore, & liberis, omniq; familiâ, & exercitu Christianam religionem amplexus est, & Sacro Sancto Baptismatis lavacro mox, ablutus Eboraci fixam domicilii sedem habuit. Hæc ad annum Christi CMXXXV. referenda videntur. Integrum deinde quinquennium ad obitum Regis Adalsteini effluxit. Decessit ille apud Glavornam, anno Domini CMXL. XXVII. Octobris cum regnasset annos XIV, hebdomades octo, & dies tres. Delatus ad urbem Maidulfi, inq; Palmesburg honorificè sepultus. Successit ei frater Edmundus, Norvegis minus æquus, animiq; in Eiricum parum propensi. Unde sermonibus vulgabatur, alium cum Regem Northumbriæ, Eirici loco substitutum. Quod ut ad Eiricum delatum est, expeditionem per occiduas insulas facturum in Orcades concessit, Arnkelemq; & Erlendum, Einaris de Cespite filios, secum militaturos, cum expeditâ armatorum phalan

phalange, navibus abduxit. Inde in Hæbudas classe delatus, piratarum magnas copias spe prædæ accensas, ad belli societatem facile pellexit. His auctus, Hiberniam & inde Bretlandiam, seu Cornaviam, diripuit; mox successu audacior, austrum versus trajiciens, Angliam depopulatus est. Omnibus fugâ dilapsis, numero virtutiq; bellatorum confusus, in regionis loca mediterranea prædabundus penetrare non dubitavit. Præfuit isti tractui Rex quidam nomine Olafus, custodiæ illius ab Edmundo Rege præfectus; hic, ingenti exercitu contracto, manum cum illo conferuit, magnâ quidem suorum, toto ante-meridiano tempore, jacturâ, copiis verò ex omni angulo ad se certatim confluentibus, integri fessis, validi saucis succedentes, omnem belli cladem in Normannos, pomeridianis horis verterunt. Finis certaminis idem, qui diei, ipsum Eiricum cum quinque Regibus, Guttormo nempe, duobusq; ejus filiis, Ivare & Hareco, præterea Sigurdum & Rognvaldum finivit. Accesserunt cladi Arnkell & Erlendus Orcadum Comites; exercitusq; Eirici ad interuicium deletus est. Quotquot Normannorum ex hac clade superstites fortuna reservavit, Northumbriam profecti, Gunnhilda filiiq; ejus tristem afferebant nuncium. Qui, cognitò, Eiricum novissimè ditionem Edmundi Regis bello infestasse, haud ampliùs in Northumbriâ tutum rati, quam, jam propugnatoribus exitiali bello deletis, armis proinde defendere nequibant, classem, quam Eiricus reliquerat, omnem, raptim, ut in subitâ trepidatione, instruunt, congestisq; eò ingentibus opibus, omniq; auri argentiq; prædâ, vel bello vel tributi nomine in Northumbriâ, vel direptionibus piraticis collectâ, assumptisq; in societatem protectionis, quotquot sequi volebant, in Orcades concedunt, ibiq; per hyemes resident: quibus, unâ cum insulis Hialtlandicis, Thorfinno Hausakliufo Comite non obstante, in potestatem redactis, tributa imponunt: æstates piraticis expeditionibus rapinisq; per Scotiam Hyberniamq; transfactæ sunt. Id quod Poëta *Glumus Geirinnus* duabus cantilenis testatur. Eiricum Blodoxium circiter annum CMXLI cæsum Regni Edmundi primordium indicat.

Interea, dum Eirici filii Orcades pro arbitrio versantes tributo submitterent, civibus ad militiam stipendiaq; præbenda adactis, inter Haconem Adalsteini alumnus & Haraldum Gormium, qui Cærulidens usurpatur, Daniæ Regem, simultas exorta ad apertum bellum spectabat. Quippe Hacon, veluti subita tempestas, in plurimas Daniæ provincias incubuit: nec maritima tantum diripuisse contentus, in mediterranea etiam, exercitu traducto, calamitatem eam transtulit. Scania quoque, quâ orientem spectat, est spoliata, adq; tributa pendenda adacta. Reddita & Gautia tributaria, quam Danorum imperio, id temporis, paruisse, vel hinc concludi potest: neque enim cum Svecis illi res erat: sed provocatus jugi Danorum in Vikam irruptione, ad expellendos provinciâ piratas, compescendosq; & ad damna subditis illata refarcienda, injuriamq; vindicandam, vicem reddendo, profiliit. His ad Orcades delatis, Gunnhilda occasionem sibi haud inutilem affulsisse gavisa, nec negligendam rata, in Daniam proficisci destinavit. Elocatâ igitur filiâ Ragnhilde Arnfinno, aliis Arnvido, Thorfinni Hausakliufo filio, ipsiq; Thorfinno, imperio restituto, eò cum filiis navigavit, adiitq; Regem à quo comiter excipitur: tantum quippe feudorum in Dania illi concessum, quantum ad satellitium aulamq; liberaliter sustentandam, sufficiebat. Haraldum etiam (Grafeldum postea appellatum) genibus suis, sanctioris nexûs symbolo impositum, Rex in aulâ suâ educandum suscepit. Gamlius fratrum natu maximus erat: ætate tamen non adultâ, cum in Daniam veniret, inde patet haud multis annis post quadragesimum ejus seculi hæc contigisse: nam Haraldus Grafeldus anno CMXXX natus erat, cum genibus

Daniæ Regis educandus imponeretur: si quatuordecim tunc annorum fuisset,

iis utique imponendis quam par erat adultior: illum tamen

Gamlius ætate superavit.

## CAP: IX.

**T**horfinnus Hausakliusus, seu Calvariatarum Sector. Ejus filius Arnfinnus, Ragnhildis Eirici Blodoxii filie maritus, uxoris insidiis interficitur. Ipsa alteri fratri Havardo Felicis annona nubet; eum quoque per fratris ejus filium, sp̄: nuptiarum suarum Comitatusq; ostensâ, interfici curat; mox interfectorem specie vindicta; ministroq; cadis similiter deluso, tertio maritorum suorum fratri Lioto nubet. Is cum fratre suo Skulio, qui beneficio Scotie Regis Orcades in feudum accepit, pugnat, eumq; occidit, deinde cum Scotis confliens, bello victor, lethali vulnere saucius paulo post moritur. Succedit Hladver. Gunnhildis, cum filis Ragnfrodo & Gudriodo; iterum Norvegiâ profuga, Orcades petit. Ragnfrodus bello Haconem Norvegiæ Proregem adoritur; navali praelio confligunt; tandem Ragnfrodus fugatur.

**S**ecundum Gunnhildis filiorumq; ejus discessum, Thorfinnus Hausakliusus imperium in Orcades resumpsit. Princeps magnificus, bellator industrius, & strenuus, magnaq; existimatione, silente calamo, famâ tantum ad posteros commendante prædicatur. Morbo decessit, tumulo in Rognvaldzeya, loco, qui dicitur Haugagerdium, conditus. Filios quinque reliquit, Havardum *Arfelum* seu Felicem annonâ dictum: Secundum Hlodverem seu Ludovicum, eumq; ex Grelode Thorsteini Rufi nepte; tertium Liotum; quartum Skulium; quintum Arnfinnum, aliis Arnvidum. Quo postremo, fraude & scelere uxoris suæ Ragnhildis, in Catanesiâ (sive oppido sive prædio) Myrkol dicto, occiso, ipsa mariti cruore conspersa fratris ejus Havardi domum, quam nuptiis vacuam fecerat torumq; quem per scelus conscenderat, inquinabat. Is deinde in Comitatum, succedens, optimè insulas administravit, feliciq; annonâ, & rerum omnium affluentia, quoad vixit, usus, cognomen inde quoque consecutus est. Sororis ejus filius Einar *Kliningus* (quod Sordidum interpretor) magni nominis vir, satellitum numerum quotannis aluit, domi hibernis, æstivis autem temporibus piraticâ occupatus. Ab avunculo Havardo ad convivium fortè invitabatur, ubi multa cum uxore ejus secreto confabulatus est, quæ jam mariti etiam hujus pertæsa, Einariq; blandita, aptiorem eum principatu, quam Havardum avunculum dicitavit, litibus etiam dirimendis magis idoneum, optabilem quocunque nobilitatis genere sceminae maritum. Is avunculum suum Orcadensium omnium præstantissimum, quo illustriori locari nequiret, afficiens, meritis eum laudibus prædicabat: illa verò nepotem ad scelus in avunculum patrandum stimulare orsa non ex eo die conjugium eorum diuturnum futurum asseveravit; esse inter Orcadenses viros fortes adq; fastigium tantum comparandum intrepidus, si illi animus & audacia deesset. His dictis animus, avaritiâ & ambitione obseptus, ad prodicionem avunculi flecebatur: pactus igitur nuptiis Ragnhildis, & successionem in Comitatum, paucis inde diebus, ad scelus istud peragendum, cum armatâ manu profectus est. Fertur tum fatidicus quidam inter Comitatus suos, abstineret illo die cæde, inq; crastinum differret: secus in familiâ ejus parricidia perennatura. Quod ille sùrdis auribus excipiens, nihilominus in capto scelere perstitit. In prædio Steinsnesia, in Hrossfeya, cum, nec comitatu omnino destitutum, adortus est; acriterq; parte pugnatum: nec tamen diu, antequam Havardus

vardus occideretur, Locus pugnae Havardzteigur, seu conflictus Havardianus, postea dictus est. Hæc ubi innotuerant, eum, ut flagitiosum hominem, execrabantur, ipsaq; Ragnhildis detestata, mendacii eum infimulabat, in societatem tanti sceleris se trahentem. Ad alium igitur fororis Havardi filium Einarem, & illum cognomento Hardkioptum seu duri oris misit, eiq;ve familiae recordiam exprobrat, quod nemo tanti viri necem vindicare dignaretur: se verò omnia in id impensuram, ut ne parricida meritam pœnam evaderet: promeriturum vindicem cædis successio- nem in Comitatum, & bonorum insuper laudes & præconia. Ad hæc Hardkioptus: simulatâ te mente haud semel locutam, sunt, qui dicant; certò autem scias, mercedem tanti facinoris, ipsum, te procurante, Comitatum, & illud insuper, quod haud minoris æstimatur (nuptias illius intellexit) postulari. Atque his dictis abiit, Con- sobriumq; suum cognominem Kliningum, nihil ab eo sibi metuentem, occidit. Quo cognito, Ragnhildis amotam à se parricidii culpam suspicionemq; procuratâ ultione gaudens, missis ad Levirum Liotum legatis, eum sibi maritum, deluso Hardkiopto, deposcit, & impetrat. Angebat majorem in modum Hardkioptum, quod, occiso consobri- no, sceleris etiam præmio, comitatu nimirum, fraudaretur. Eum igitur, armatâ manu, avunculo extorquere certus, studiis civium in filios Hausakliusi propensiorum destituebatur: haud igitur longo tempore interjecto, mandato Comitæ Lioti interficitur. Atque ita scelerata fœmina familiae, in quam transiit feralis Erinnis, infamem perfidiâ matrem, etiam astu, feralibusq; Machi- nis, supergressa est.

Sculus interim Lioti frater Scotiam petens, titulum Comitæ Orcadensis affec- tus est, beneficio Regis Scotorum, faciliè de alieno largientis. Inde in Catanesi- am profectus, copias ibi magnas comparavit, quas classe in Orcades deportans, bel- lum fratri Lio to fecit, qui intensissimò delectu habito, manus cum illo, omnes pa- cis condiciones abnuente, conferuit. Infestis animis ab utraque parte concursum est: Sed victus tandem Sculus, fugâ in Catanesi- am pervenit. Quem Liotus in- secutus, diutius ibi morabatur, donec Sculus, reparato ingenti exercitu, auxiliis insuper Regis Scotorum, Comitæq; Magbragdi, adjutus, longè superior è Scotiâ rediret. In Dalis Catanesiæ dimicatum est, ubi principio Scoti, magno animorum viriumq; impetu, in Liotum ferebantur: is autem suis præcepit, ut pressis vestigiis ictus tantum propulsarent, sibiq; caverent, donec ardor iste defederit. Ut autem Scoti remissius agere cæperunt, ipse cum suis fortiter in eos invec- tus, pariter & strenui militis, & prudentis Imperatoris officio functus, pugnam ciebat. Tandem Scotorum acies nutare, ordinesq; laxari cæperunt: inde trepidatio, mox etiam fu- ga. Sculus nunc acerrimè pugnando, nunc hortando, castigandoq; nunc etiam o- rando, suos è fugâ retrahere, adq; pugnam revocare conatus, aliquantum profecit, pugnamq; ex parte restituit, & aliquantisper sustinuit, donec ipse inter confertissi- mos pugnans occideret. Liotus victoriæ præmium, Catanesi- am sibi asseruit, viq; retinuit; inde bellum inter Scotos & Liotum exarsit: Scotis suorum cladem acer- bè ferentibus. Tandem Comes Magbragdus, è Scotiâ, cum magno exercitu, Lio- tum in paludibus Scidensibus, in tractu Catanesiæ, adortus est, numero copiarum longè superior. Liotus virtuti propriæ, militumq;ve suorum, confusus, tantâ fortitudi- ne eum excepit, ut exiguo tempore omnes in fugam verterit, pluribus occisis, vel vulneratis. Ipse etiam lethaliter faucibus, victor tamen magno triumpho ex prælio rediit: sed interjectis paucis diebus è vulnere occubuit. Lio to frater Hlodver, seu Ludovicus, in Orcadensem Comitatum successit, qui & Princeps strenuus, glorio- susq; habitus est: ejus licet gesta, scriptorum incuriâ vel potiùs inopiâ interciderint. Uxorem duxit Audnam, Kiarvalis Hiberniæ Regis filiam; eorum filius fuit Sigur- dus Crassus. Sepultus est in prædio Hofn in Catanesiâ sito. Atque hi omnes à Thorfinno Hausakliuso, Haconis Adalsteini alumno, Gunnhildiadisq; in Norvegiâ imperantibus, Orcades rexerunt. Horum factionem, quippe affinium, secuti, nul- lum in se Haconis imperium, nec se ejus beneficiarios agnovisse videntur; Ille quo- que externis Danorum, iisq; assiduis bellis, Ducibus Gunnhildiadis laceffit, jus suum

suum persequi, Orcadesq; ad imperii obsequium revocare vel neglexisse, vel nequivisse. Certos autem annos, quibus singuli horum Comitum imperaverint, assignare nequeo. Illud certè constat, quosdam horum, anno seculi ejus LXXVI, imperium tenuisse. Quò tempore Gunnhilda, cum duobus tantum filiis, Ragnfrodo & Gudriodo, ex universis octo residuis, occiso in Daniâ (astu Haconis Comitis Hladensis, consensu Haraldî Cærulidentis nutricii sui, gladio GullHaraldi seu Haraldî aurei, Cærulidentis nepotis) Haraldo Grafeldo, regno profugâ, Orcades tanquam propriam ditionem repetivit. Tradit enim Chronici Norvegici, summæ auctoritatis, exemplar, ibi tunc Thorfinni Haufakliufi filios, Hlaudverem, seu Ludovicum, Aravidum, Liottî, Skuliumq; præfuisse, quod de singulis non esse intelligendum, ex præcedentibus planum est (Arnvidus enim primus omnium occisus est) sed de horum quibusdam, Lioto scilicet, & Ludovico, fortè etiam Skulio, qui licet simul non imperarent, fuerunt tamen reliquis superstites. Post hyemem in Orcadibus exactam, Ragnfrodus cum valida clâ e, magnisq; navibus, & delecta militum manu ad regnum armis repetendum, in Norvegiam, infesto animo armisq; pervenit. Jamq; compertis per ea tempora Haconis apud Thrandos stativis, per mare Stadense, in Sunnmæriam populabundus transcendit, ingentemq; prædam colligit; magna; pars incolarum metu per cussa, ut fieri assolet, ad hostilem vim avertendam, cui majori aliâ resisti nequiret, deditionem fecit. Quo cognito, Hacon militem, ex omnibus Thrândheimi provinciis, per telum missum quod & hodie Budstikke Norvegis, dicitur in quatuor vicinæ plagas, publici periculi, armatiq; conventus certissimum indicium, raptim collegit: milites ergo classi impositas in Sunnmæriam deportavit, inq; provinciæ illius partè borea Ragnfrodum offendit. Militum numero Hacon, navium magnitudine Ragnfrodus præstabat. E proris, recepto illius seculi more, acriter ex utraque parte pugnabatur, minore Haconis commodo: cum ex inferiori loco tela minus commode conjicerentur, & missa ab hostibus, utpote superiore loco, gravius incidere. Deinde, æstu maris, ad litus utraque classis ferebatur; ipseq; Hacon, occasionem terrestris pugnæ capturus, remis eò adnixus, terram idoneo loco conscendit, navesq; in litus deduci curavit, ne hostibus prædæ fierent, inq; patenti campo, acie ordinatâ, Ragnfrodum ad certamen terrestre provocavit, qui illud omninò detrectabat, nequicquam aliquoties litus ascendere iussus. Pugnatum eminus jaculis, arcibusq; & sagittis, majori diei parte, non sine utriusque cladè. Ragnfrodus indigenas, ne fortè Haconi se adjungerent, veritus, trans mare Stadense, austrum versus classe refugit: nec Comiti eum iterum adoriri è re sua visum, utpote opportunitate navium superiorem. Ideo in Thrândheimum hyematum rediit, grandiores ibi naves comparaturus: Ragnfrodo omnibus provinciis, tractuq; maritimo, Stadas ab austro spectantibus potente, magnasq; ibi copias in hybernis habente, ita ut Fiordiæ, Sognia, Hordia & Rogia, ejus imperium agnoscerent. Inde proximo vere, qui annus erat CMLXXVII, ex omnibus illis provinciis magnam militum manum, naves, com meatum, & cætera, quibus ad magnum bellum opus esset, Ragnfrodus collegit. Nec minor Haconi in Thrândheimò exercitus concitur, omnem belli molem in hostem versuro: Halogensium ingens numerus; ibi Naumdælensium valida manus; ibi Thrândheimius, assverus pugnæ, miles, ex singulis sub acentibus provinciis delectus; Ibi Raumsdæli non infimum in bello momentum. E quatuor populis, à Byrdâ ad Stadas usque, exercitum collectum, septem Comites singulos magnis præfectos copiis, auspiciam ductumq; Haconis secutos, inq; pugnam eductos auctor *Vellbekle* duobus versibus cecinit. Omnibus ad bellum præparatis, Hacon, per mare Stadense, in hostem classem suam dirigit: comperto autem, Ragnfrodum in Sogniam concessisse, eò quoque illum persecutus est; pugnaq; loco in Thingnesiâ, quod promontorium Sogniam ab Hordiâ dirimit, delecto, manus, magnis animis, vehementer utrinque conferunt. Ad ultimum tamen Hacon, qui numero militum præstabat, victoriam obtinuit. Ragnfrodus, amissis suorum trecentis, ad naves confugit, Norvegiaq; sine ullo animo vel spe vel co-